
 
 

Copia 

 

Comune di Montebello della Battaglia 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 85   DEL 19/05/2021 

 

OGGETTO: DISCIPLINARE DI INCARICO ALL'AVV. PAOLA BRAMBILLA PER 

ASSISTENZA LEGALE NELLA PROCEDURA DI MEDIAZIONE IN GIUDIZIO E PER 

ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE IN MATERIA URBANISTICA. AFFIDAMENTO E 

IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG ZAD31C8C7A.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
   RICHIAMATE:  

- la delibera di Consiglio comunale n. 21 del 29.12.2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione – D.U.P. – per il triennio 2021/2023;  

- la delibera di Consiglio comunale n. 4 del 30.04.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 

– per il triennio 2021/2023;  

- la delibera di Consiglio comunale n. 5 del 30.04.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;  

- la delibera di Giunta comunale n. 7 in data 13.01.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale si è provveduto ad approvare, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio provvisorio 2021; 

 

    PREMESSO che in attuazione dell’art. 30, comma 2 del D.L. 30.04.2019 n. 34 (c.d. Decreto Crescita), recante 

“Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 100 del 30.04.2019 e in vigore dal 1°maggio 2019, è stato concesso al Comune di 

Montebello della Battaglia un contributo di euro 50.000,00 da utilizzare per interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 

    PREMESSO inoltre che con deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 08.10.2019, dal titolo 

“Accertamento contributo concesso al Comune di Montebello della Battaglia ai sensi dell’art. 30 della Legge 

Crescita n. 58/2019: individuazione intervento e approvazione elaborati tecnici di progetto”, è stato 

individuato un nuovo intervento volto allo sviluppo territoriale sostenibile e consistente nell’installazione di 

due isole ecologiche intelligenti in Via Solferino e in Via Roma e che con la medesima deliberazione sono 

stati approvati gli elaborati tecnici: relazione tecnica, determinazione dei costi, tavola pianta sezione e 

prospetto dei manufatti da installare; 

 

    VISTO il ricorso ex art. 702 bis C.P.C. presso il Tribunale di Pavia promosso dalla Signora Franca Maria 

Bruni avverso il Comune di Montebello della Battaglia, avente ad oggetto la violazione delle distanze legali 

nell’installazione dell’isola ecologica intelligente di Via Roma rispetto alla proprietà della medesima; 



 
 

 

   ATTESA la necessità dell’Amministrazione comunale di conferire incarico professionale ad uno studio 

legale per l’assistenza professionale nel procedimento di mediazione promosso dalla Signora Bruni avverso 

il Comune di Montebello della Battaglia; 

 

   ATTESA inoltre la necessità di conferire un incarico professionale per assistenza legale di supporto 

giuridico al RUP per assistenza stragiudiziale in materia urbanistica; 

 

   RICHIAMATE le Linee Guida n. 12 dell’ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 907 

del 24.10.2018, in merito all’affidamento dei servizi legali per cui: 

- l’affidamento rientra nella fattispecie prevista dall’art. 17 comma 1 lettera d) del Codice dei Contratti 

Pubblici, e pertanto si configura la tipologia del contratto d’opera intellettuale di cui agli articoli 2229 

e seguenti del Codice Civile consistendo nella trattazione di una singola controversia; 

- il Comune di Montebello della Battaglia non dispone, all’interno della propria struttura 

organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni, per cui si rende 

necessaria l’affidamento dell’incarico legale; 

- l’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli 

appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, rappresentanza legale di un cliente da parte di un 

avvocato ai sensi dell'articolo 1 della Legge 9 febbraio 1982, n. 31; 

- l’affidamento diretto può ritenersi conforme ai principi di cui all’articolo 4 del Codice dei Contratti 

pubblici in considerazione della particolarità della controversia della questione trattata tale da 

giustificare l’affidamento; 

 

   CONSULTATO pertanto uno studio legale al fine di acquisire un preventivo di spesa per gli incarichi 

professionali di cui trattasi, non puntualmente quantificabili a priori dalla stazione appaltante, ed avendo 

pertanto acquisito i seguenti preventivi di spesa: Avvocato Paola Brambilla, preventivo prot. n. 1194 del 

11.03.2021 e preventivo prot. n. 1213 del 12.03.2021, per un importo complessivo di euro 1.340,00 oltre 

rimborso forfettario 15%, C.P.A. 4%, IVA 22% e spese di mediazione; 

 

   VISTI i relativi disciplinari di incarico, composti da sedici articoli ciascuno, agli atti d’ufficio; 

 

   VERIFICATA la congruità dell’offerta economica per la tipologia di incarichi richiesti; 

   

   VISTO l’art. 37, comma 1 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. che recita che “… le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza…”; 

 
   VISTO l’art. n. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. che prevede per le stazioni 

appaltanti la possibilità di procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 

   DATO ATTO che la spesa di euro 2.411,99 C.P.A., IVA e rimborso forfettario inclusi, trova copertura a 

carico del bilancio di previsione per l’anno 2021 approvato e dichiarato immediatamente eseguibile; 

 

   CONSIDERATO che è stato acquisito, attraverso il sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, il codice CIG ZAD31C8C7A; 

 
   CONSIDERATO che in attuazione dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. 

l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti per contrarre con la 



 
 

pubblica amministrazione ed il successivo comma 8, che prevede la possibilità di procedere nelle more delle 

verifiche in questione; 

 

   DATO ATTO che verrà acquisita l’opportuna documentazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

   DATO ATTO che il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le previsioni di cui 

al comma 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009; 

 

   VISTO il decreto sindacale n. 16 del 31.12.2020 di nomina del funzionario responsabile del Servizio Tecnico 

del Comune di Montebello della Battaglia; 

 
   ATTESO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 

del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto all’adozione del 

presente atto; 

 

   VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 

 

   VISTO l’art. 183 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate ed approvate: 

 
1. Di affidare all’avvocato Paola Brambilla con Studio professionale a Milano (MI) in Piazza Bertarelli n. 1 e 

in Bergamo (BG) in Via Verdi n. 3, l’incarico professionale per l’assistenza legale in giudizio nel ricorso 

promosso dalla Signora Franca Maria Bruni e l’incarico di supporto giuridico al RUP in materia 

urbanistica,, come meglio specificato in premessa, per un importo complessivo di euro 1.340,00 oltre a 

rimborso forfettario 15%, C.P.A. 4% e IVA di legge, alle condizioni contenute nell’offerta presentata. 

 

2. Di approvare i relativi disciplinari di incarico predisposti dall’avv. Paola Brambilla, costituiti da sedici 

articoli ciascuno, agli atti d’ufficio. 

 
3. Di impegnare la somma complessiva di euro 2.411,99 rimborso forfettario, C.P.A. e IVA inclusi, in quanto 

si attesta il sorgere dell’obbligazione giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi 

costitutivi dell’impegno: 

• Ragione del debito: assistenza legale in giudizio e supporto al RUP 

• Determinazione della somma da pagare: euro 2.411,99 

• Soggetto creditore: Avvocato Paola Brambilla 

• Specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: cap. 30/7 

• Relativa scadenza: 30 giorni data fattura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

4. Di imputare tale impegno di spesa al seguente intervento di bilancio: 

Anno Capitolo 30/7 

Classificazione D.Lgs 118/2011 

Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma: 01 - Organi istituzionali 

Titolo: 1 - Spese correnti 

Macroaggregato: 103 - Acquisto di beni e servizi 

Livello 4: U.1.03.02.10.000 - Consulenze 

Livello 5: U.1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e 

consulenza 

2021 EURO 2.411,99 

 
5. Di assicurare la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari, che disciplinano le 

modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della contestuale comunicazione al prestatore 

interessato della sussistenza dell’impegno contabile di spesa e della relativa copertura finanziaria. 

 

6. Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità della fornitura 

eseguita, con proprio provvedimento sulla base della fattura emessa dal creditore, contenente anche gli 

estremi della comunicazione di cui al punto precedente. 

 
7. Di dare atto che la presente determina: 

• viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

• diventa esecutiva con l’apposizione del “visto” di competenza da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, in conformità al D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i 

 

8.  Di esprimere, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL, parere di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa del presente provvedimento. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Pallaroni Francesca 

 



 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Montebello della Battaglia, lì 19/05/2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Quaquarini Stefano  

 

 

Anno Impegno Stanziamento Già Impegnato Importo € 

2021 339 2.422,00 0,00 2.411,99 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Montebello della Battaglia, lì 19/05/2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Quaquarini Stefano 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 170 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 

15 giorni consecutivi. 

 

Montebello della Battaglia, lì  

 

F.to : Il Responsabile 

 

 

 

 


